
C.I.S.S. 38 
CC OO NN SS OO RR ZZ II OO   II NN TT EE RR CC OO MM UU NN AA LL EE   

DD EE II   SS EE RR VV II ZZ II   SS OO CC II OO   AA SS SS II SS TT EE NN ZZ II AA LL II   
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it 

consorzio.ciss38@ruparpiemonte.it   � 0124/657931   � 0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018   
 
 
DETERMINAZIONE    N.   274       DEL  27.09.2017 

COPIA 
 

 

OGGETTO: 

 
GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SER VIZIO 
PER IL SOSTEGNO PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE AD 
ALUNNI IN SITUAZIONE DI DISABILITA’ FREQUENTANTI, L E SCUOLE 
DELL’INFANZIA, PRIMARIA- SECONDARIA DI 1° GRADO. PE RIODO 
01/10/2017 - 31/08/2019.   CIG: 7140802838. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDIC AZIONE. 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
VISTE  E RICHIAMATE:  
 
- la propria determinazione n. 200 del 13/07/2017 con la quale si è stabilito di procedere ad indire gara con 

procedura aperta per l’affidamento del Servizio per il sostegno per l’autonomia e la comunicazione degli 
alunni in situazione di accertata disabilità psico - fisica frequentanti le scuole dell’infanzia primaria – 
secondaria di primo grado, residenti nei Comuni costituenti il CISS 38. Periodo 01/10/2017 – 
31/08/2019. CIG 7140802838; 

 
- la propria determinazione n. 237  del 21/08/2017 con la quale si sono modificati gli atti di gara 

(disciplinare e offerta economica) rettificando la modalità di attribuzione dei punteggi di qualità/prezzo 
secondo quanto previsto dall’art 95 comma 10 bis del D.Lgs 56/2017, della gara per la gestione del 
Servizio per il sostegno per l’autonomia e la comunicazione di agli alunni in situazione di accertata 
disabilità psico-fisica frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria- secondaria di 1° grado residenti nei 
comuni costituenti il CISS 38, periodo 01/10/2017 – 31/08/2019. CIG: 7140802838, approvati con la 
succitata determinazione nr. 200 del 13/07/2017; 

 
- la  propria determinazione n. 263  del 18/09/2017 con la quale si sono nominati i componenti del Seggio 

di Gara e della Commissione Giudicatrice della procedura aperta della gara di cui trattasi;  
 
DATO ATTO  che, i componenti del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice, si sono riuniti, come 
da mandato avuto, nelle sedute del 18/09/2017 (1° seduta pubblica), 19/09/2017 (1° seduta riservata) e 
25/09/2017 (2° seduta pubblica), come risultante dai verbali allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO il verbale di gara del 25/09/2017 (2° seduta pubblica), col quale si perveniva alla formulazione della 
seguente graduatoria provvisoria finale: 

COOPERATIVA TOTALE 
PUNTEGGIO 

 
 

 
COOP. ANDIRIVIENI ONLUS 
 

100,00 
Offerta 

economicamente più 
conveniente 



 
COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO ONLUS 
 

98,77 
 

2 classificata 

 
COOP. NUOVA ASSISTENZA ONLUS  
 

95,63 
 

3 classificata 

 
COOP. PUNTO SERVICE A R.L. 
 

91,53 
 

 
R.T.I. TRA COOP.IL MARGINE S.C.S. E 
COOP.ALLEGRO CON MOTO 

89,14 
 

 
COOP. QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 
 

88,82 
 

 
DATO ATTO, quindi che la migliore offerta nella graduatoria provvisoria stilata per l’appalto in oggetto, 
risulta essere quella della Cooperativa Andirivieni Onlus, a seguire la Cooperativa Animazione Valdocco 
Onlus e di seguito la Cooperativa Nuova Assistenza Onlus; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, “quando il criterio dell’aggiudicazione 
è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che 
presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, 
entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei cor rispondenti punti massimi previsti nel bandi di 
gara”; 
 
CONSIDERATO che, sempre nel verbale di gara del 25/09/2017 (2° seduta pubblica), il Presidente della 
Commissione ha dato atto che le tre prime offerte prese in considerazione, ai fini dell’affidamento 
provvisorio della gara, sono risultate anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 D. Lgs. 50/2016 e deve essere 
verificata la congruità, ex art. 97, comma 5 stesso Decreto; 
 
RITENUTO pertanto, di disporre l’avvio del sub-procedimento di verifica in capo alle predette prime tre 
Cooperative della graduatoria provvisoria e di disporre la sospensione della proposta di aggiudicazione 
provvisoria fino alla conclusione delle operazioni di verifica 
 
VISTI: 
 
- Il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successivo 
Decreto correttivo n. 56/2017; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 31 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Programma in applicazione del principio contabile  del D.Lgs. 118/2011; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 33 del 21/12/2016 con la quale si è approvato lo schema 
del Bilancio di Previsione anno 2017/2019 e relativi allegati e successive deliberazioni di variazione; 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 17.01.2017 e n. 30 del 9.05.2017 con le quali 
si è approvato il PRO 2017/2019; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 21/03/2017 con il quale è stato approvato il 
riaccertamento  ordinario dei residui al 31/12/2016; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 11 del 23/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2016 e relativa relazione del Consiglio di Amministrazione; 

- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118, modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009  n. 42”; 



- l’art. 2, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi le norme del  T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- gli artt. 107; 151 comma 4; 183 comma 9 del D.Lgs. 267/00; 
- la Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo e s.m.i.; 
- la legge n. 136/2010, e acquisito il relativo CIG: 7140802838 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

PER I MOTIVI di diritto e di fatto in premessa esposti, che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
1) DI APPROVARE, gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del 18/09/2017 (1° seduta pubblica), 

19/09/2017 (1° seduta riservata) e 25/09/2017 (2° seduta pubblica), relativi alla gara con procedura 
aperta per l’affidamento del Servizio per il sostegno per l’autonomia e la comunicazione degli alunni in 
situazione di accertata disabilità psico - fisica frequentanti le scuole dell’infanzia primaria – secondaria 
di primo grado, residenti nei Comuni costituenti il CISS 38. Periodo 01/10/2017 – 31/08/2019. CIG 
7140802838; 

 
2) DI PROPORRE l’aggiudicazione provvisoria relativa alla procedura aperta in oggetto, in favore della 

Cooperativa Andirivieni Onlus, a seguire la Cooperativa Animazione Valdocco Onlus e di seguito la 
Cooperativa Nuova Assistenza Onlus; 

 
3) DI SOSPENDERE l’aggiudicazione provvisoria, di cui al punto precedente, fino alla conclusione delle 

operazioni di verifica del sub-procedimento in capo alle predette prime tre Cooperative della graduatoria, 
in quanto le offerte presentate sono risultate anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 D. Lgs. 50/2016 e 
deve essere verificata la congruità, ex art. 97, comma 5 stesso Decreto;  

 
4) DI DISPORRE che, l’aggiudicazione provvisoria della gara di cui trattasi sarà definita con proprio 

successivo atto amministrativo, ancorchè si avranno i risultati del sub- procedimento in corso; 
 
5) DI DARE ATTO  che Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/16 relativo alla 

presente determinazione è il Responsabile dell’Area competente. 
 
 

                                                                                                                 LA  RESPONSABILE  
  AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

                                                                                                   (Dott.ssa Nicoletta BELLIN) 


